(ut brevi eloquio laudis ad cumulum multa concludam), cui versus illi Martialis ad Trajanum sub Diocletiano militantem digne poterint adaptari :

Laudari debes, quoniam sub principe duro,  
Temporibusque malis ausus es esse bonus.

Et illi Maronis ad Mæcenatem, principis mansuetudinem declarantes,

Omnia cum possis tanto tam clarus amico,  
Te sensit nemo posse nocere tamen.

Ad hæc autem objiciunt multi, et hi præsertim qui dicuntur amici, ob studii vehementiam me rebus secularibus negotiisque familiaribus minus intentum, et ob hoc segnus in mundanæ dignitatis gradibus provehendum, authorum olim tam historicorum quam poeticorum autoritatem in desuetudinem abiisse ; literarum honorem cum literatis principibus præteriise, aliis hodie viis ad honorem perveniri ; fateor, hæc equidem fateor, et facile veris acquiesco : sequuntur enim principes improbi, curiam cupidi, codices clerici, et pixides ambitiosi ; sed quoniam trahit sua quemque voluptas, me literarum à pueritia traxit amor, et tanquam deliciarum omnium caput literatæ studium delectat eloquentiæ. Hoc itaque prædictus voto, supra coætaneos multos scrutabunda tam naturalium cursus rerum quam excursus inquisitione profeci, et posteritati consulens, incliti nostri temporis acta sub silentio perire non permisi ; nec ista tamen absque labore complentur plurimo sed jucundo, difficilis namque est certa rerum singularum indagatio, difficilis inquisitæ simul et exquisitæ veritatis ordinata dispositio, et ab initiali puncto finalem ad usque terminum non discrepante materia recta per medium funis extentio, difficilis quoque quatenus tam verbis quam sententiis scintillet oratio et ornati sermonis eloquutio, quippe cum ad plicandam memorandorum seriem, non minus interdum elegantium verborum torquet electio, quam vexat inventio ; tanto namque propensiore opus est opera, tantoque

singula prius elimanda videntur quam eliminanda, quanto scripto commendata se multorum oculis subjicere non formidant ; nec solum præsentibus sed et futuris, argutorum simul subitura judicium et offenditorum ; verba nimirum emissa quia statim evolant et evanescunt, nec laudis eorum memoria, nec vituperii diuturna. Scripta vero quando semel et publicata non prætereunt, ad auctoris sui permanentem vel gloriam extant vel ignominiam, quando, ut ait Seneca, Lividi lectoris malitia dictionem sanam et insaniam pari revolvit appetitu, non amplius concupiscens electa quæ laudet, quam despecta quæ rideat ; unde poeta :

Discit enim citius, meminitque libentius illud,  
Quod quis deridet, quam quod probat et veneratur.

Igitur inter studia laude dignissima hujus quoque studii laus non ultima ; historia namque (ut ait moralis ille philosophosus) est antiquitatis auctoritas, testis temporum, lux veritatis, vita memoriae, magistra vitae, nuncia vetustatis : tanto denique labor hic delectabilius, quanto dignius quam aliena recitare, recitanda proferre ; quanto appetibilius ab aliis eligi quam bonus aliorum elector videri ; quanto laudabilius digne ab aliis in laudem efferri, quam dignus aliorum laudator haberi : his itaque pascor deliciis et refector, Hieronymo malens similis esse quam Crœso, longeque opibus cunctis opum approbans contemptorem : his gratulor deliciis et delector, semper intemperantiæ modestiam, semper honestam superfluitati præferens sufficientiam, et quando illa pereunt, ista perire non possunt ; illa transeunt, ista cum æternitate contendunt ; semper lucro laudem, semper gazis gloriam anteponens.

# CAMBRIÆ DESCRIPTIONIS

## LIBER PRIMUS.

### CAP. I.

DE LONGITUDINE CAMBRIÆ ET LATITUDINE, SOLI NATURA, ET  
TRIBUS BRITONUM RELIQUIIS.

**C**AMBRIA, quæ adulterino vocabulo usitatoque magis sed proprio minus modernis diebus Wallia dicitur, ducenta millia passuum in longum, circiter vero centum millia in latum habet; longitudo namque à portu Gordber in Mona usque ad portum Eskewin in Venta quasi per octo dietas extenditur; latitudo vero à Porth Mawr Meneviæ, id est, portu magno, usque Rydhelic, quod Latinè vadum salicis, Anglice vero nunc Willowforde dicitur, quasi per quatuor dietas expanditur; montibus excelsis, vallibus imis, sylvis immensis, aquis et paludibus terra munitissima, adeo ut à tempore quo Saxones primum insulam occupaverant, reliquiæ Britonum qui in has partes secesserunt, nec ab Anglis olim, nec à Normannis postmodum expugnari ad plenum potuissent; illi vero qui australem angulum, qui à Ducis Corinæi nomine nomen accepit, susceperunt, quia terra tam munita non est, adeo rebelles esse non valuerunt: tertia namque Britonum extantium pars quæ Armoricum australis Galliæ sinum obtinuit, non post Britannicum excidium sed longe ante à Maximo Rege tyranno translata est, et post multos graves quos Britannica juventus cum ipso sustinuit bellicos sudores, ultimis his Galliarum finibus imperiali munificentia est reimunerata.

## ANNOTATIONES IN CAPUT I.

VETERUM Britannorum reliquiæ, quæ nunc in tribus regionibus, Cambria scilicet, Cornubia, et Armorica disjunctæ habitant, Britannici sermonis antiquitatem ita etiam hodie retinent, ut in ipsis vocabulis et rerum nomenclaturis unius regionis incolæ cum alterius incolis loquentes sensum facile percipiant; quanquam in syntaxi et loquutionis forma, qua in re ex Anglorum et Gallorum mixtione et jurisdictionis prærogativa, à Britannici idiomatis antiqua consuetudine nonnihil declinaverunt (ut in odis et rhythmis antiquis videre licet) aliquando discrepant.

## CAP. II.

## DE DIVISIONE WALLIÆ TOTALIS IN TRES PARTES.

**D**IVISA est antiquitus Wallia totalis in tres partes tanquam æquales, plus æquivalentiae tamen quam justæ quantitatis et proportionis habita consideratione; Venedotiam scilicet, quæ nunc Nordwallia, id est, Borealis Wallia, dicitur: Demetiam, vel Sudwalliam, id est, Australiem Walliam, quæ Britannice Deheubarth, id est, dextralis pars, dicitur: Powisia quasi medium et orientalem. Divisionis autem hujus causa erat Rodericus Magnus, qui Britannice Roderi Mawr dicebatur, totique Walliæ præsidebat.<sup>1</sup> Hic tres filios habuit, Mervinum, Anarawt, et Cadelh, qui tres totam Walliam inter se dividerunt. Mervino cessit Nordwallia, Anarawt Powisia,<sup>2</sup> Cadelh cum populi totius et fratribus benedictione Sudwallia; ipsa nimirum quamquam quantitate longe major, propter nobiles tamen qui Uchelwyr quasi superiores viri vocantur, quibus abundabat, qui et dominis rebelles esse solebant, dominumque ferre detrectabant, deterior esse videbatur. Cadelh autem, præmortuis fratribus, totius Walliæ demum monarchiam obtinuit, et successores sui similiter usque ad Theodorum; descendentes enim à Theodoro tantum Sudwalliam obtinuerunt, sicut et pater eorum: hi scilicet, Resus filius Theodori, Gruffinus filius Resi, et Resus Gruffini filius, qui diebus nostris præfuit.

## ANNOTATIONES IN CAPUT II.

• Etsi communis opinio omnium Neotericorum scriptorum sit Rodericum Magnum primum omnium Cambriam in tres partes, scilicet Venedotiam, Demetiam, et Powisiam, distribuisse, easque tribus filiis suis assignasse, ostendam tamen, longe ante excidium regni Britannici in has tres partes Cambriam fuisse divisam. Extat enim liber antiquissimus de legibus Britannorum, qui testatur Venedotiæ, Powisiæ, et Demetiæ incolas, mortuo Vortiporio, unum in locum convenisse ad novi regis electionem, ibique Malgonem Venedotum regem designasse. Historia etiam Britannica, Galfridus et Castoreus testantur, Morganum Demetiæ regulum, Caduanum regulum Venedotiæ, et Bledricum Coriniæ in auxilium ducem Brochmaelo Powisiæ regulo, et Devaniæ consuli contra Ethelfredum Northumbriæ Regem, post Banchoensem cladem, venisse, ubi Caduanus unanimi omnium consensu rex constitutus est Britanniæ; quæ omnia multis annis ante natum Rothericum contigerunt: non fuit is ergo illius divisionis auctor, sed his tribus provinciis, totidem ex filiis suis, quos multos habuit, præfecit.

<sup>2</sup> Vide infra cap. 3 annot. 1.

## C A P. III.

## DE GENERATIONE PRINCIPUM WALLIÆ.

**H**ÆC itaque est generatio principum Sudwalliæ: Resus filius Gruffini, Gruffinus filius Resi, Resus filius Theodori, Theodorus filius Æneæ, Æneas filius Oeni, Oenus filius Hoeli Dha, id est, Hoeli Boni, Hoelus filius Cadelli filii Roderici Magni. De Cadello igitur filio Roderici Magni descenderant principes Sudwalliæ; de Mervino principes Nordwalliæ, in hunc modum: Leolinus filius Jorovarti, Jorovartus filius Oeni, Oenus filius Gruffini, Gruffinus filius Conani, Conanus filius Iago, Iago filius Edoual, Edoual filius Meyrici, Meyricus filius Anandhrec, Anandhrec filius Mervini filii Roderici Magni: de Anaraut autem generatio non provenit, unde et principes Powisiæ suam habent per se generationem.<sup>1</sup>

Hoc etiam mihi notandum videtur, quod bardi, Cambrenses, et cantores, seu recitatores, genealogiam habent prædictorum principum in libris eorum antiquis et autenticis, sed tamen Cambrice scriptam, eandemque memoriter tenent à Roderico Magno usque ad B. M.<sup>2</sup> et inde usque ad Sylvium, Ascanium, et Æneam, et ab Ænea usque ad Adam generationem linealiter producunt.

Sed quoniam tam longinqua, tamque remotissima generis enarratio multis trutonica potius quam historica esse videretur, eam huic nostro compendio inserere ex industria supersedimus.

## ANNOTATIONES IN CAPUT III.

**I**N successione filiorum Roderici Giraldus bardis et genealogiarum Britanicarum scriptoribus adversatur; illorum enim constans assertio est, Anaratum primogenitum principem fuisse Venedotiæ, et genuisse Edoalum Meyrici patrem, qui fuit pater Edoali, patris Jacobi, patris Conani, patris Gruffini; et Powisiam cessisse Mervino filio juniori, qui liberos non reliquit, in cuius possessiones post ejus obitum irruit Cadellus medius, cui pater Demetiam dederat. Lelandus tamen et H. Lhoydus cum Giraldo sentiunt: per me itaque cuique liberum sit suo uti judicio, nolo enim, aut contra venerandæ antiquitatis auctoritatem et doctissimorum virorum sententias, meum interponere judicium, aut receptæ et constanti opinioni sine manifesta probatione contradicere.

<sup>2</sup> Librariorum vel scribentium ignorantia atque stultitia factum est, ut auctor hoc in loco turpiter corrumperetur, qui sic scriperat: Eandem memoriter tenent à Roderico Magno usque ad B. M. et inde usque ad Sylvium, &c. Superstitiosi fraterculi Beatæ Virginis cultui plus æquo addicti, nihil aliud per literas B. M. significari putabant, nisi Beatam Mariam; in auctore ergo transcribendo sic posuerunt: Eamque memoriter tenent à Roderico Magno usque ad Beatam Mariam. Alii locum ex corrupto magis absurdum reddiderunt, facientes ex B. M. Beatam Virginem; at qui in antiquitatibus Britanicis vel mediocriter versati fuerint, facile animadvertere possunt, B. M. in genealogiis Belinum Magnum Britanniæ Regem significare, à quo omnes nobiles totius Cambriæ genus ducunt, nam bardi in recensendis genealogiis semper ascendunt usque ad Belinum Magnum, ibique sistunt; quia inde ad Æneam pervulgata est, et satis cognita generis repetitio. Hoc quod

dico manifeste satis appareat in certificatorio cujusdam diplomatis regii ab Henrico Septimo Angliae Rege ad abbatem monasterii de Valle Crucis, et Oenum Pool legum doctorem canonicum Herefordensem, in Cambriam transmissi, ad inquirendum, et modis omnibus investigandum stemma et genus Oeni Theodori avi regis; ubi in singulis genealogiis ad Belinum Magnum ascenditur, et non ultra; cujus certificatorii exemplar apud me est. Hic Belinus, alias dictus Heli, pater Luddi et Cassivellauni, Britanniæ Rex fuit, cuius nomen in genealogiis adeo tritum est, ut illud B. M. literis notare satis fuerit; nec possunt hujus scandali assertores ullum unquam Cambrorum proferre, qui genus suum ad Beatam Mariam deduxerit, licet multi sint qui sui generis enumerationem ad Belinum Magnum referant; detestantur enim Cambri Helvidianam insaniam, omnesque firmiter credunt Jesum Christum Servatorem nostrum non solum ἀρωτότοκον verum etiam μονογενῆ Beatæ Virginis filium extitisse.

## CAP. IV.

QUOT CANTREDOS WALLIA CONTINET, QUOT CURIAS PRINCIPALES,  
ET QUOT SEDES CATHEDRALES.

**C**ONTINET autem Sudwallia cantredos viginti novem, Nordwallia duodecim, Powisia sex, quorum tamen hodie multi ab Anglis et Francis occupati sunt; terra namque quæ Slopesburia dicitur, olim Powisiæ fuerat, unde et locus ubi nunc castrum Slopesburiæ situm est, olim Pengwern, id est, caput alneti, vocabatur.<sup>1</sup>

Tres enim fuerant Walliæ totius curiae principales; Dinevor in Sudwallia, modernis diebus, antiquitus enim apud urbem legionum erat;<sup>2</sup> Aberfraw in Nordwallia; Pengwern in Powisia.

Est itaque numerus omnium cantredorum totius Walliæ quinquaginta quatuor. Cantredus autem, id est, cantref, à Cant, quod centum, et Tref, villa, composito vocabulo tam Britannica quam Hibernica lingua, dicitur tanta terræ portio, quanta centum villas continere solet.

Sunt autem in Wallia sedes cathedrales quatuor; in Sudwallia Menevensis super Hibernicum mare, David Archiepiscopo patrocinante; haec antiquitus metropolitana fuerat, et cantredos continet viginti quatuor, cum tamen hodie tantum viginti tres contenta sit. Ergengl etenim, quæ Anglice Urchenfeld dicitur, intra diocesin Menevensem olim aliquando, intra Landafensem quoque quandoque fuisse perhibetur. Habuerat autem sedes Menevensis archiepiscopos successivè viginti quinque; sublato vero pallio usque ad hodiernum diem, viginti duo, quorum nomina et ordinem, causamque pallii sublati, si scire volueris, nostrum Itinerarium quæras.

In eadem quoque Australi Wallia sedis Landafensis super mare Sabrinum juxta nobile castrum de Caerdyf, præsule Teilo præsidente, quinque continens cantredos et quartam partem unius sc. Senghennyd.

In Nordwallia inter Monam et montes Eryri sedes Banchorensis Danielis Abbatis patrocinio gaudens, cantredos continens circiter novem.

In eadem paupercula cathedra Lanelvensis, cui et Powisia subest, Asaph Episcopo præsidente, cantredos continens quasi sex.

#### ANNOTATIONES IN CAPUT IV.

<sup>1</sup> ANTE tempus Offæ Regis Merciæ, Pengwern, quæ hodie Salopia dicitur, principis Powisiæ sedes fuit; postea vero cum Cambri ab Offa ultra fossam, quæ ab ejus nomine in hodiernum usque diem Clawdh Offa dicitur, regredi cogerentur, præcipuum domicilium principis Powisiæ apud Mathraval ad Marnoviæ fluminis ripam situm est.

<sup>2</sup> Quod auctor urbem legionum Demetici principatus caput aliquando extitisse dicit, id referendum est ad tempus Arthuri Regis, ante translationem sedis archiepiscopalnis, cum in ea urbe Christianæ religionis sincera professio vigeret, omniumque liberalium artium floret studium, ex quo nobili gymnasio viri multi summa pietatis et doctrinæ laude conspicui prodierunt, ut Amphibalus, Julius, Aaron, Albanus, Dubricius, Sampson, David, Maugantius, et alii Evangelicæ veritatis assertores et propugnatores acerimi, quorum pars major Christianam pietatem sanguinis sui profusione consignare non dubitarunt; post autem eversionem imperii Britannici regia sedes regni Demetici ab urbe legionum Maridunum translata est, ubi mansit

usque ad ingressum Normannorum in insulam, quo tempore Resus filius Theodori castrum de Dinevor construxit.

Venedotiae caput et regia sedes antiquitus Devania fuit, quæ nunc Cestria dicitur, qua per Egbertum Regem hostiliter Britannis erepta, principis domicilium in Mona insula apud Aberfraw constitutum est.

## C A P . V .

DE DUOBUS MONTANIS A QUIBUS AQUÆ NOBILES EMANANTES  
WALLIAM EGREGIE DIVIDUNT ET DISTINGUUNT.

**S**CINDITUR autem et distinguitur aquis Wallia nobilibus, quæ ex montanis duobus originem habent, Ellennith scilicet, in Sudwallia, quæ Angli Moruge vocant, quasi paludum cacumina; Eryri quoque in Nordwallia; quæ Anglice Snowdon dicuntur, id est, montes nivium; hi tantæ quantitatis et capacitatis esse perhibentur, quod si cuncta totius Walliæ armenta in unum coacta fuerint, eis ad pascua multo tempore sufficere possent; in his et duo lacus illi esse perhibentur, quorum alterum insulam erraticam, alterum autem pisces omnes monoculos certum est continere, sicut in Itinerario nostro declaravimus.

Notandum hic, et quod in Albania quoque duobus in locis, uno ad mare orientale, altero occidentale, pisces marini, qui Muluelli dicuntur, monoculi dextrum similiter oculum habentes, et sinistro carentes.

De montanis igitur Ellennith nobilis emanat Sabrinæ fluvius, castrum Slopesburiæ, castrum Brugense, per urbem quoque Vigorniæ, per Gloverniam ferream atque fabrilem, sub qua paucis passuum millibus in mare descendit, quod ab ejus quoque nomine Sabrinum mare vocatur; haec aqua multis olim temporibus inter Cambriam et Loegriam, hoc est, inter Walliam et Angliam, Marchia fuit. Hæc Britannice Hafren à nomine puellæ, filiæ sc. Locrini, ibi à neverca submersæ, vocata est; unde et Latine mutatione aspirationis in *s*, ut in distortis à Græcis in Latinum fieri solet, dicta est Sabrina, sicut pro hal sal, pro hemi semi, pro hepta septem. Vaga fluvius ab

eisdem quoque montanis Ellennith per Hayæ castrum, et Cliffordiæ, per urbem Herefordiæ, per castellum de Wiltonia, et castellum Godricii discurrens, sylvam quoque Danubiæ ferro fertilem atque ferina, transpenetrando usque Strigulense castrum, sub quo et in mare dilabitur, et Angliam ibidem à Wallia separans, modernis diebus Marchiam facit. Osca vero non ab Ellennith, sed à montanis de Cantref Bachan originem trahens, per principale castrum de Brecheinoc, quod Aberhodni dicunt, id est, casum Hodni in Oscam, Aber enim Britanice dicitur locus omnis ubi aqua in aquam cadit; per castrum de Abergewenni, per Oscæ castrum, per antiquam et autenticam legiōnum urbem descendens, non procul à Novoburgo in Sabrinum mare demergitur. Remni fluvius de montanis de Brecheinoc per castellum et pontem de Remni in mare descendit; et ab eisdem montanis Taf per sedem cathedralē de Landaf, cui et nomen dedit, usque ad castrum de Caerdyf, ubi se mari immiscet. Impetuose transcurrit de montibus Wladmorgan, inter egregia Cisterciensis ordinis cœnobia de Margan et Neth, Avenniæ fluvius; et Neth de montibus Brecheinoc vivo sabulo et absorbente terribiles in mare deproperant, Neth fluvio juxta castellum de Neth profluente: de montanis quoque de Brecheinoc Tawe fluvius per castellum de Abertawe, quod Anglice Swainsey dicitur. Lochor per castellum de Lochor, et Wendraeth per Cydweli in profundum dilabuntur. Ab Ellennith iterum nobile flumen Tywy, Cantref Mawr et Cantref Bachan ab invicem separans, per castrum Lhanymdhŷfri, per castellum Dinevor sylvis et situ munitissimum, ubi et principalis Sudwalliæ curia fuit, per nobile castrum de Caermardhin, ubi Merlinus inventus fuerat, à quo et nomen accepit, usque ad castellum de Lhanstephan in mare transfertur.

De montanis Presseleu Taf fluvius non procul ab Albæ domus monasterio, per castellum de Sancto Claro non longe ab Abercorran et Talacharn in mare devolvitur. De montanis ejusdem Cledheu, provinciam Daugledheu complectentes, eique de suo nomine nomen donantes, alter per castellum de Lahaden, alter per Haverfordiam in

mare decurrent, et dicuntur Britannice Daugledheu, quasi duo gladii.

A montibus etiam Ellennith aqua Teivi nobilis emanat à superiori parte Cantref Mawr, et Caerdigan, non procul ab armentis, et optimo de Stratflur monasterio, inferius autem Demetiam et Caerdigan, usque in Hibernicum mare longe disterminans; hæc aqua sola in Cambria castores habet, quorum miracula si scire volueris, Itinerarium quæras; salmone quoque præpingui præ cunctis Cambriæ fluviis magis abundat; sed quoniam in multorum forte manus liber iste deveniet, ad quas non ille, multa quæ de castoribus specialia reperies et notabilia quædam hic intersetere præter rem non putavi; de hujus enim bestiæ natura, qualiter à sylvis ad aquas materiam vehant, quanto artificio extracta materia mediis in fluctibus munimenta connectant, quam defensionis artem contra venatores in occidente prætendant, et quam in oriente; de caudis quoque pisceis (ut aiunt, potius quam carneis) pauca intersetere non inutile reputavi; reliqua vide in Itinerario lib. ii. cap. 3.

Montibus eisdem Ystuyth erumpit, et superiores Cereticæ regionis partes de Penwdic transpenctrando, sub castro Aberystuyth in mare descendit. A niveis autem Eryri montibus nobilis Devi fluvius originem trahens, Sudwalliam à Nordwallia longe discernit et distinguit; ab eisdem quoque montibus Mawr fluvius magnus emanans, Traeth Mawr, et Traeth Bachan, id est, tractum majorem et minorem, facit. Dissennith similiter et Arthro per Merionyth et terram Conani dilabuntur. Conwy vero de sub Eryri pede boreali montis emergens, sub nobili castello Deganwy se marinis undis immiscet: à latere montis ejusdem per castellum Ruthlan, et sic usque in mare Cloyd dilabitur; de lacu Penmelesmere Douerdwy, quam Angli Deiam vocant, originem ducens, et per Cestriam currens, longeque à latere dextro sylvam dc Coleshulle, Basinwerk, et divitem non procul inde argenti venam, vivum et absorbens mare influendo sabulum facit, et inter Walliam à parte boreali, sicut et Vaga ab australi, moderno tempore Marchiam facit.

## CAP. VI.

## DE AMENITATE WALLIÆ ET FERTILITATE.

**T**OTIUS autem Walliæ sicut australis pars circa regionem Cereticam, et præcipue Demeticam campestri planicie maritimoque littore longe amœnior, sic borealis Venedotia et situ terrarum munitior, et robustis virorum corporibus fœcundior, uberiique gleba fertilior esse dinoscitur; sicut montes Eryri cunctis Walliæ totius armentis in unum coactis ad pascua, sic insula Mona triticei graminis fertilitate toti Walliæ fertur aliquandiu sufficere posse; unde Mon mam Cymbr, id est, Mona mater Cambriæ, Britannice dici solet. Merionyth autem et terra Conani, præ aliis omnibus hispida et minus culta est, et inaccessible. Pars ista Walliæ lanceis longis præstat, sicut australis, et præcipue circa Ventæ fines, arcu solet prævalere.

Notandum etiam, quia in Nordwallia lingua Britannica delicatior, ornatior, et laudabilior est, quanto alienigenis terra illa impermixtior esse perhibetur; Cereticam tamen in Sudwallia regionem, tanquam in medio Cambriæ ac meditullio sitam, lingua præcipua uti et laudatissima plerique testantur.

Cornubienses vero et Armoricanî Britonum lingua utuntur fere persimili, Cambris tamen propter originem et convenientiam in multis adhuc et fere cunctis intelligibili; quæ quanto delicata minus et incomposita, magis tamen antiquo linguæ Britannicæ idiomati, ut arbitror, appropriata: sicut in australibus Angliæ finibus, et præcipue circa Devoniam, Anglica lingua hodie magis videtur incomposita, ea tamen vetustatem longe plus redolens (borealibus insulæ partibus per crebras Dacorum et Norwagiensium irruptiones valde corruptis), originalis linguæ proprietatem et antiquum loquendi

modum magis observat; cuius etiam rei non solum argumentum, sed et certitudinem inde habere potes, quod omnes libros Anglicos Bedæ Rabani, Regis Alfredi, vel aliorum quorumcunque sub hujus idiomatis proprietate scriptos invenies.

## CAP. VII.

## UNDE DICTA SIT CAMBRIA, ET UNDE WALLIA.

DICTA est autem Cambria à Duce Cambro Bruti filio; Brutus etenim, mediantibus avo Ascanio et patre Silvio, à Trojanis descendens, et Trojanorum reliquias, qui in Græcia detenti fuerant, in occiduam hanc insulam ducens, cum annis non paucis feliciter regnasset, et tam terræ quam genti de suo nomine nomina dedisset, in extremo tandem positus articulo, tribus filiis suis regnum Britanniæ totale divisit.

Primo primævo, sc. Locrino, medium illud et meditullium inter Humbrum et Sabrinam, quod et ab ejus nomine Loegria vocatur.

Medio vero, sc. Albanacto, totam trans Humbrum insulæ partem, quæ et ab ejus nomine Albania dicitur.

Natu vero minori, sc. Cambro, totam trans Sabrinam regionem, quæ similiter et ejus nomine Cambria nuncupatur; hinc igitur et proprie et vere patria Cambria; hinc patriotæ Cambri vel Cambrenses dicuntur; eorum autem linguam à Cam et Græco dictam dicunt, hoc est, distorto Græco, propter linguarum affinitatem, quæ ob diutinam in Græcia moram contracta est, probabilis quidem et verisimilis est, minus tamen vera relatio.

Wallia vero non à Wallone Duce, vel Wandolena Regina, sicut fabulosa Galfridi Arthuri mentitur historia, quia revera neutra eorum apud Cambros invenies, sed à barbarica potius nuncupatione nomen istud inolevit. Saxones enim occupato regno Britannico, quoniam lingua sua extraneum quemlibet Wallum vocant, et gentes has sibi extraneas Wallenses vocant, et inde usque in hodiernum barbara

nuncupatione, et homines Wallenses et terra Wallia vocitatur; sed quoniam de qualitate terræ et quantitate, de generatione principum, origine fluminum, et ratione nominum hactenus explicuimus, naturam gentis et proprietatem evolvere subsequentur aggrediemur.

## CAP. VIII.

DE GENTIS HUJUS NATURA, MORIBUS, ET CULTU; ET PRIMO DE  
AUDACIA EJUS, AGILITATE, ET ANIMOSITATE.

**G**ENS hæc igitur gens levis et agilis, gens aspera magis quam robusta, gens armis dedita tota; non enim nobiles hic solum, sed totus populus ad arma paratus est; bellica tuba sonante non segnius ab aratro ruricola, quam aulicus ab aula prorumpit ad arma: non etenim hic, ut alibi, reddit

—agricolis labor actus in orbem;

solum quippe Martio et Aprili solum semel aperiunt ad avenas; nec non bis in æstate, tertioque in hyeme ad tritici trituram terras vertendo laborant: totus propemodum populus armentis pascitur et avenis, lacte, caseo, et butyro; carne plenius, pane parcus vesci solent; non mercimoniis, non navigiis, non mechanicis artibus, nec ullo prorsus nisi martio labore vexantur, patriæ tamen tutelæ student et libertatis, pro patria pugnant, pro libertate laborant, pro quibus non solum ferro dimicare, verum etiam vitam dare dulce videtur; unde et in thoro turpe, in bello mori decus reputant: ac illud poetæ dixerunt: Procul hinc avertite pacem; nobilitas cum pace perit, nec mirum, si non degenerant. Quorum etenim hi reliquiae sunt, olim Æneadæ in ferrum pro libertate ruebant; de his igitur hoc spectabile, quod nudi multoties cum ferro vestitis, inermes cum armatis, pedites cum equitibus, congredi non verentur, in quo plerunque conflictu sola fiunt agilitate et animositate victores. Illis, quorum poeta sic meminit, sicut situ sic et natura non dissimiles,

—populi quos despicit arctos,  
 Felices errore suo, quos ille timorum  
 Maximus haud urget leti metus, inde ruendi  
 In ferrum, mens prona viris, animæque capaces  
 Mortis et ignavum reddituræ parcere vitæ.

Armis tamen utuntur levibus agilitatem non impedientibus, loricis minoribus, sagittarum manipulis, et lanceis longis, galeis et clypeis, ocreisque ferreis rarius; equis autem cursoribus et generosis, quos patria gignit, nobiliores ad bella feruntur: pars autem populi major propter terras palustres pariter et inæquales ad prælia pedestres incedunt, equites autem pro locorum et temporum opportunitate seu dimicando, seu fugiendo facile pedites fiunt: nudis autem pedibus ambulant, vel corio crudo consutis, barbaris pro calciamento peronibus utentes. Pacis quoque et juventutis tempore sylvas et saltus transpenetrare, montium alta transcurrere, dies huic labori noctibus continuare ex industria prædiscunt, et quasi sub pace prælia dum cogitant, nunc lanceando, nunc fatigando bella præludunt; illud autem in hoc loco notandum videtur, quod Anglorum Rex Henricus Secundus nostris diebus Imperatori Constantinopolitano Emanueli super insulæ Britannicæ situ ac natura magisque notabilibus, literis et nuntiis inquirenti, inter cætera hoc quasi præcipue notabile rescripsit: In quadam insulæ parte sunt gentes, quæ Wallenses dicuntur, tantæ audaciæ et ferocitatis, ut nudi cum armatis congredi non vereantur, adeo ut sanguinem pro patria fundere promptissime, vitamque velint pro laude pacisci; quod et mirandum, quia bestiæ per totam propemodum insulæ faciem quasi mansuescunt, homines vero projecti bestiales mansuescere nesciunt: in tanta quoque multitudine ob pacem eis indultam hic feræ, præcipue cervi et damae, abundant, ut in borealibus insulæ finibus versus Pech nostris diebus, canes eorumque duces in impetu numerositatis suæ ad interitum cervi suppeditaverint.

## CAP. IX.

## DE SOBRIA EJUSDEM CŒNA ET PARCIMONIA.

PRÆTEREA nec crapulæ dediti nec temulentia, quibus est nec cœna, nec vestium ulla sumptuositas; sed in equis solum et armis eorumque apparatibus tota versatur intentio: quibus ad patriæ prædæque tuitionem mens semper erecta. A mane in vesperam jejuni, totum rebus agendis animum, totum consiliis providentiae diem donant, vespere vero cœna sobria; et si forte nulla vel minimæ fuerit, vesperam alteram patienter expectant; et tamen nec fame nec frigore tardati, ad hostiles irrogandum invasiones noctes tenebrosas diligunt et procellosas.

## C A P. X.

## DE HOSPITALITATE ET DAPSILITATE.

**N**EMO in hac gente mendicus, omnium enim hospitia omnibus sunt communia, largitatem quippe, et præcipue dapsilitatem, cunctis virtutibus anteponunt; adeo nempe hospitalis hic gratia communione lætatur, quod itinerantibus ea nec offeratur nec petatur, tantum etenim domum intrantes protinus arma custodiæ tradunt; deinde statim aquam offerentibus, si pedes ablui permiserint, hospitio suscepti sunt, aquæ nimirum pedibus oblatio hospitalis apud hanc gentem est invitatio. Obsequium autem oblatum si forte recusant, matutinas recreaciones, et non hospitia volunt; per turbas igitur et familias capite sibi præfecto gentis hujus juventus incedit, solum armis et otio data, patriæque defensioni promptissima, unde et tecta cujuslibet veluti propria secure subintranter.

Qui matutinis autem horis adveniunt, puellarum affatibus, et cytherarum modulis usque ad vesperam delectantur; domus enim hic quælibet puellas habet, et cytheras ad hoc deputatas; unde et duo notabilia hic reperties, quia zelotypiæ vitio sicut nulla magis quam Hibernica, nulla minus quam Cámbrica gens laborat: omnis quoque decuria seu familia viri, citra doctrinam oīnnum cytharizandi per se peritiam tenent. Vespere vero, cessantibus jam adventantium turbis, juxta numerum virorum et dignitatem, juxta domus quoque facultatem exhibitio procuratur, ubi non ferculis multis, non saporibus et gularum irritamentis coquina gravatur, non mensis, non mappis, vel manutergiis domus ornatur; naturæ magis student quam nitori; unde cœnantibus non binis, ut alibi, sed trinis, scirpis, et herbæ

nitidæ, scutellis et latis et amplis fercula cuncta simul apponunt; pani quoque tenui et lato quotidiano labore decocto, cujusmodi in veteri instrumento Lagana dici solent; interdum pulmentaria supponunt; talibus olim usus est mensis puer ille nobilis, de cuius et hi se genere jactant, et cuius adhuc ex parte mores observant, testante poeta:

Heu mensas consumpsimus, inquit Iulus.

Cum autem certatim obsequiis familia tota deserviat, soli præ cæteris hospes et hospita, semper astando solicite cuncta perlustrant, nec unquam, nisi post plenam omnium refectionem, cibos sumunt, ut si quis forte defectus accidere debeat, in ipsos cadat: demum autem hora soporis instante publico strato, per latera domus in longum, juncis solum tenuiter insertis, panno quoque duro et aspero, quem patria parit (qui et vulgari vocabulo Brychan dicitur), superposito, communiter accumbunt, nec aliis eis nocte cultus, quam die, pallio namque tenui, et interula solum omni tempore frigora pellunt; igne tamen sicut die sic et nocte tota ad pedes accenso, propinquo pariter concubantium calore multum adjuti; cum autem vellatus inferiùs thori duritia lassari, vel etiam nimio superiùs algore frigescere cœpit, illico ad ignem prosiliunt, de cuius beneficio promptissima utriusque incommodi remedia quærunt, et sic ad strata revertentes, alternis vicibus latus unum frigori, alterum vero duritiæ donant.

## CAP. XI.

## DE CRINUM TONSURA, DENTIUM CULTU, ET BARBÆ RASURA.

**T**AM mulieribus autem in hac gente, quam etiam maribus ad aures et oculos tonsura rotunda. Mulieres etiam peplo candido et ampio more Parthico in coronam per gradus erecto capita velant.

Dentes vero in utroque sexu præ omni quam vidimus natione propensius curant, quos assidua corili viridis confricatione, lanei quoque panni purgatione, tanquam eburneos reddunt, eorundem etiam culturæ gratia alimentis abstinent calidis, frigidis autem, tepidis, et temperatis semper utuntur. Barbam viri praeter gernoboda solum radere solent; et hanc non de novo, sed ab antiquo longisque retro seculis consuetudinem tenent, sicut ex libro de Gestis Julii Cæsaris ab ipso conscripto perpendi potest, ubi et hæc verba reperies:

Britannorum gens omni parte corporis abrasa præter caput et labrum superius. Solent etiam, ut agiliores fierent, et comis capita nudare, casum Absolonis, quoniam sylvas et nemora sæpe percurrunt, vitare volentes; unde et usque in hodiernum gens hæc quoque præ gentibus aliis, pilositatem magis abradit. Refert etiam Julius, quod Britones temporibus illis martio certamine congressuri facies suas nitreo quodam unguento liniebant, inde et easdem tam luridas habebant et perlucidas, ut vix in earum vultus, præsertim sole repercuesso, hostes aciem intendere prævaluissent.

## CAP. XII.

## DE INGENII ACUMINE ET SUBTILITATE.

ITEM ingenii gens subtilis, acuti, cuicunque studio animum applicuerint, venæ divitis dote præcellunt, totaque communiter hæc natio præ gentibus aliis occiduo climate degentibus arguta nimis et astuta.<sup>1</sup>

In musicis instrumentis dulcedine aures deliniunt et demulcent, tanta modulorum celeritate pariter et subtilitate feruntur, tantamque discrepantium sub tam præcipiti digitorum rapacitate consonantiam præstant, quantum, ut breviter transeam, in tribus nationibus titulo de Musicis Instrumentis Hibernica Topographia nostra declarat in hæc verba : Mirum quod in tanta tam præcipiti digitorum rapacitate musica servatur proportio, et arte per omnia indemniter crispatos modulos organaque multipliciter intricata, tam suavi velocitate, tam dispari paritate, tam discordi concordia consona redditur, et compleetur melodia, διατεσσερῶν seu διαπέντε chordæ concrepent, semper autem à B molli incipiunt, et in idem redeunt, ut cuncta sub jucundæ sonoritatis dulcedine compleantur ; tam subtiliter modulos intrant et exeunt, sicque sub obtuso grossioris chordæ sonitu gracilium tinnitus licentiū ludunt, latentiū delectant, lasciviūsque demulcent, ut pars artis maxima videatur artem velare, tanquam

Si lateat prosit—— .

——ferat ars deprena pudorem.

Hinc accedit, ut ea quæ subtilius intuentibus, et artis arcana acute discutientibus, internas et ineffabiles comparant animi delicias, ea non attendentibus, sed tanquam videndo non videntibus, et audiendo non intelligentibus, aures potius onerent quam delectant, et tanquam

confuso, inordinatoque strepitu invitis auditoribus fastidia pariant tædiosa. Tribus utuntur instrumentis, cythara, tibiis, et choro.

In causis, actionibus, et foro civili captando, insinuando, inveniendo, disponendo, refutando, et confirmando, nullas penitus naturalis rhetoricæ partes omittunt; in cantilenis, rhythmicis, et dictamine tam subiles inveniuntur, ut miræ et exquisitæ inventionis lingua propria tam verborum quam sententiarum proferant exornationes; unde et poetas, quos Bardos vocant, ad hoc deputatos in hac natione multos invenies, juxta illud poeticum :

Plurima concreti fuderunt carmina Bardi.

Præ cunctis autem rhetoricis exornationibus Anominatione magis utuntur, eaque præcipue specie, quæ primas dictionum literas vel syllabas convenientia jungit. Adeo igitur hoc verborum ornatu, duæ nationes, Angli scilicet et Cambri, in omni sermone exquisito utuntur, ut nihil ab his eleganter dictum, nullum nisi rude et agreste censeatur eloquium, si non schematis hujus lima plene fuerit expolitum; sicut Britannice in hunc modum :

Digawn dûw da y unic.  
Wrth bob crybwylh parawd.

Anglice vero,

God is together gammen and wisedome.

In Latino quoque haud dissimiliter eloquio eandem exornationem frequens est invenire in hunc modum. Virgiliius :

Tales casus Cassandra canebat;

et illud ejusdem ad Augustum :

Dum dubitet natura marem, faceretve puellam,  
Natus es, o pulcher, penè puella, puer!

In nullis tamen linguis, quas novimus, hæc exornatio adeo ut in prioribus duabus est usitata : mirum autem, quod Gallica lingua alias tam ornata, hunc verborum ornatum ab aliis tam usitatum prorsus ignorat, nec ego tamen id crediderim, quod priores populi duo tam diversi ab invicem et adversi in hoc verborum ornatu ex arte convenient; sed potius ex usu longo, qui quia placuit solum, et facilis similium ad similia transitu aures demulcit, per succendentia tempora inolevit. Sicut Tullius in libro de Elocutione, de talibus qui usum habent et non artem loquitur, dicens : Cæteri cum legunt orationes bonas, aut poemata, probant oratores et poetas, neque intelligunt, qualiter commoti probent, eo quod scire non possunt, ubi sit, aut quid sit, quomodo factum sit id, quod eos maxime delectat.

#### ANNOTATIONES IN CAPUT XII.

Hoc quotidiana docet experientia, quod vel ipsa invidia negare non potest, veterum Britannorum reliquias præstantis cujusdam indolis bonitate, et naturalis ingenii dexteritate ita pollere, ut omnium liberalium scientiarum, et aliarum artium, quæ humanis necessitatibus inserviunt, reperiantur capacissimi ; sed præ aliis studiis, juris civilis, et rerum politicarum cognitione gaudent, et in rebus suæ fidei commissis summa utuntur diligentia ; unde fit, ut in magnatum negotiis procurandis sæpius adhibeantur.

## C A P. XIII.

## DE SYMPHONIACIS EORUM CANTILENIS ORGANICIS.

IN musico modulamine non uniformiter, ut alibi, sed multipliciter, multisque modis et modulis cantilenas emittunt, adeo ut in turba canentium, sicut huic genti mos est, quot videas capita, tot audias carmina discriminaque vocum, varia in unam denique sub B mollis dulcedine blanda consonantiam et organicam convenientia melodiam. In borealibus quoque Majoris Britanniæ partibus trans Humbrum, Eboracique finibus, Anglorum populi qui partes illas inhabitant simili canendo symphoniaca utuntur harmonia; binis tamen solummodò tonorum differentiis, et vocum modulando varietatibus, una inferius submurmurante, altera vero superne demulcente pariter et delectante; nec arte tantum, sed usu longævo, et quasi in naturam mora diutina jam converso, hæc vel illa sibi gens hanc specialitatem comparavit: qui adeo apud utramque invaluit, et altas jam radices posuit, ut nihil hic simpliciter, ubi multipliciter, ut apud priores, vel saltem dupliciter, ut apud sequentes, mellite proferri consueverit. Pueris etiam, quod magis admirandum, et fere infantibus, cum primum à fletibus in cantus erumpunt, eandem modulationem observantibus. Angli vero, quoniam non generaliter omnes sed boreales solum hujusmodi vocum utuntur modulationibus, credo quod à Dacis et Norwagiensibus, qui partes illas insulæ frequentius occupare, ac diutius obtinere solebant, sicut loquendi affinitatem, sic canendi proprietatem contraxerunt.

## CAP. XIV.

## DE VERBORUM FACETIA ET URBANITATE.

**D**E CURIA vero et familia viri, ut circumstantibus risum moveant, sibique loquendo laudem comparent, facetiam in sermone plurimam observant, dum vel sales, vel lædoria nunc levi lingua, nunc mordaci sub æquivocationis vel amphiboliæ nebula, relatione diversa, transpositione verborum, et trajectione subtilest et dicaces emittunt; unde et exempla quædam explanandi gratia subsequenter annexi non superfluum reputavi. Tegengl est nomen provinciæ apud Venedotiam cui dominabatur David Oeni filius, quam et quidam frater ejus quandoque possederat; hoc idem et nomen fuit mulieris cujusdam, quam uterque habuisse dicebatur; unde et aliquoddam dictum est injuriosum, Tegengel habere, cum frater ejusdem ante Tegengel habuerit.

Item cum ecclesiam Menevensem provinciæ Princeps Resus Grufini filius cum suorum multitudine peregrinandi causa aliquando devotius adiisset, factis oblationibus et missarum solemnitate completa, accessit ad eum juvenis quidam in ipsa ecclesia, seque filium ejus esse publice protestando, et ad pedem ipsius se prosternendo, quatenus eidem rei certitudinem ferri candardis examine probare liceret, cum lachrynis humiliter imploravit: quo verbo ad familiam et filios ejusdem duos, qui jam exierant extra, delato, subjicit juvenis quidam; nec mirum, alii enim aurum obtulerunt, alii argentum, hic autem, qui utroque caruit, quod habuit obtulit, sc. ferrum, paupertatis incommodum juveni dicaciter improperans. Cum de domo quadam forti, et quasi inexpugnabili sermo à quibusdam factus

fuisset, dixit unus eorum : Vere domus hæc fortis est, quia si in ea esca fuerit, nunquam erit conquisita ; ad utrumque referri potuit, et ad escam et ad domum. Similiter et dominam domus cujusdam quidam avaritiæ notans, dixit : Hoc solum in hospita nostra reprehensibile invenio, quod parum butyri ex consuetudine sali imponit, cum accessorium rei principali soleat apponi, subtili verborum trajectione, quoniam in quantitate abundare videbatur accessorium, principale constituens. Similia in Macrobio de Saturnalibus, philosophorum et magnorum virorum dicta scripto commendata, hæc et hujusmodi multa reperies. Cicero cum Lentulum generum suum, exiguae staturæ hominem, longo gladio accinctum vidisset : Quis, inquit, generum meum ad gladium alligavit ? Accessorium causa præscripta in principale convertens. Idem, cum Q. Ciceronis fratris imaginem clypeatam cum ingentibus lineamentis usque ad pectus ex more pictam vidisset, ait : Frater meus dimidius major est quam totus. Cum soror Fausti mœchum haberet fullonem : Mirum, inquit, sororem meam maculam habere, cum fullonem habeat. Cum Hannibali Antiochus copias bellatorum et armorum ingentes in campis ostenderet, quas bellum facturus populo Romano comparaverat : Putasne, inquit, ô Hannibal, hæc satis esse Romanis ? Hannibal imbelles militum ejusdem cohortes eludens : Plane, inquit, satis esse credo Romanis hæc, etsi avari sint ; lepide satis et acerbe respondens ; cum rex de æstimanda ejus præparatione quæreret, ille de præda dixit.

## CAP. XV.

## DE LOQUENDI AUDACIA ET SECURITATE.

**L**OQUENDI audaciam et respondendi fiduciam coram principibus et magnatibus cunctis communiter et minimis in plebe, sicut majoribus in omni negotio natura dedit. Romanos et Francos hanc eandem naturæ dotem habere videmus, non autem Anglos, sicut nec Saxones, à quibus descenderant, nec Germanos: si enim servitutem causaris in Anglis, et hunc eis inde defectum assignas; in Saxonibus et Germanis, qui et libertate gaudent, et eodem tamen vicio vexantur, ratio non provenit. Saxones igitur et Germani à gelida poli regione, cui subjacent, hanc trahunt naturæ geliditatem. Angli quoque quamquam olim à regione remoti, originali tamen natura tam exteriorem in candore qualitatem quam etiam interiorem illam geliditatis, eadem ex causa liquida sc. et gelida complexionis natura proprietatem inseparabiliter tenent. Britones autem è diverso ex calida et adusta Dardaniæ plaga, quamquam in fines hos temperatos advecti, quia

Cœlum non animum mutant qui trans mare currunt,

tam exterius fuscum illum cognatumque terræ colorem, quam etiam naturalem interius ex adusto humore calorem, unde securitas oritur, originaliter trahunt; tres etenim populi, Romani Ænea duce, Franci Antenore, Britones Bruto, post Trojanum excidium reliquiae Danaum ab Asia in Europam varias ad partes profugerunt: tribus igitur his nationibus hinc animositas, hinc nobilitas, et tanta generositatis antiquitas, perspicacis ingenii subtilitas, et loquendi securitas. Inter has autem gentes, quæ Trojani reliquiae sunt excidii, soli Britones, quia, ut videtur, multis post vastationem et eversionem patriæ anno-

rum curriculis in Græcia detenti, tardius in occiduos hos Europæ fines advecti sunt, et primæva gentis suæ vocabula, et originalis linguae proprietatem abundantius retinuerunt. Invenies etenim in his hæc nomina, Oenus, Resus, Æneas, Hector, Achilles, Heliodorus, Theodorus, Ajax, Evander, Uliex, Anianus, Elisa, Guendolena, et alia multa in hunc modum antiquitatem redolentia. Notandum etiam, quod verba linguae Britannicæ omnia fere vel Græco conveniunt vel Latino; Græci ὕδωρ aquam vocant, Britones dour; salem ἄλ, Britones halen; ὄνομα eno; πέντε, δέκα pump, dec. Item Latini frenum dicunt, et tripodem, gladium, et loricam; Britones, froyn, trepet, cledhyf, et lhuric; unico unic; cane can; belua beleu.

## ANNOTATIONES IN CAPUT XV.

**L**INGUÆ Britannicæ vocabula pauciora à Græcis, infinita autem à Latinis recepta sunt, ut :

Anuodh	invitus.	Car	carrus.
Aradr	aratrum.	Carw	cervus.
Ariant	argentum.	Caws	caseus.
Arueu	arma.	Celh	cella.
Aur	aurum.	Cely	celare.
Awr	hora.	Cist	cista.
Bacl	baculus.	Coch	coccineum.
Bendifth	benedictio.	Corn	cornu.
Ber	veru.	Cuyr	cera.
Cader	cathedra.	Cybydh	cupidus.
Calch	calx.	Cybydhdra	cupiditas.
Canwylh	candela.	Cylhellh	cultellus.

Dant	dens.	Membrwn	membrana.
Die	dies.	Menyber	manubrium.
Dilyw	diluvium.	Milwr	miles.
Dysc	disciplina.	Milwriaw	militare.
Dyscibl	discipulus.	Moes	mos.
Eccleys	ecclesia.	Monwent	monumentum.
Fenester	fenestra.	Môr	mare.
Fest	festinanter.	Mur	murus.
Festa	festina.	Mynydh	mons.
Fos	fossa.	Nos	nox.
Fyrf	forma.	Orie	horæ.
Gwal	vallum.	Orioc	horarius.
Glud	gluten.	Pared	paries.
Gwenwyn	venenum.	Pawl	palus.
Gwiber	vipera.	Pont	pons.
Gwyder	vitrum.	Porth	porta.
Gwyrdh	viride.	Pisc	piscis.
Lhavurys	laboriosus.	Scriven	scriptura.
Lheo	leo.	Scriveny	scribere.
Lhin	linum, item linea.	Sych	siccus.
Lhuric	lorica.	Stabl	stabulum.
Lhyver	liber.	Tarw	taurus.
Magwyr	maceria.	Tembl	templum.
Malais	malitia.	Tir	terra.
Marw	mori.	Tyner	tener.
Mawr	magnus.	Tyst	testis.
Medhegineaeth	medicina.	Tystiolaeth	testificatio.
Medhic	medicus.	Tystholaethy	testificare.
Mêl	mel.	Yscal	scala.
Melhtith	maledictio.	Yscol	schola.
Melhtithio	maledicere.	Yscholhaic	scholasticus.
Melhtigedic	maledictus.	Ysbryd	spiritus.

Atque sexcenta alia trita et vulgaria quidem illa, quæ non recens  
nata sunt, sed ante mille annos elapsos in usu recepta, et apud impe-  
ritum vulgus usque in hodiernum diem communiter usurpata.

## C A P. XVI.

DE DIVINATORIBUS IN HAC GENTE, ET QUASI ARREPTITIIS.

SUNT et in hoc Cambriæ populo, quod alibi non reperies, viri non-nulli, quos Awenydhyon vocant, quasi mente ductos; hi super aliquo consulti ambiguo, statim frementes spiritu quasi extra se rapiuntur, et tanquam arreptitii fiunt; nec incontinenti tamen quod desideratur edisserunt, sed per ambages multas inter varios quibus effluunt sermones, nugatorios magis et vanos quam sibi cohærentes, sed oinnes tamen ornatos, in aliquo demum verbi diverticulo, qui responsum solerter observat, quod petit accipiet enucleatum, et sic denique de hac extasi tanquam à somno gravi ab aliis excitantur, et quasi per violentiam quandam ad se reverti compelluntur: ubi et duo notanda reperies, quia post responsum nisi violenter excitati et revocati ab ejusmodi quasi furore reverti non solent, et quod in se reversi nihil horum omnium, quæ ab eis interim prolata sunt, ad memoriam revocabunt. Unde etsi forte super hoc iterum vel alio consulti, dicere debeant aliis omnino verbis et alienis enuntiabunt. Forsan sicut per phantasticos et energumenos spiritus interdum loquuntur tanquam ignaros; solent autem eis hæc dona plerumque in somnis per visiones infundi: quibusdam enim videtur, quod eis vel lac dulce, vel mel ori infundatur; aliis etiam, quod eis schedula inscripta ori imponatur, et statim à somno erecti se gratiam hanc suscepisse publice profitentur.

Tale est illud Esdræ de se scribentis: Dixit Dominus mihi: Aperi os tuum; et aperui os meum, et ecce calix plenus aqua, cuius color similis igni, et cum bibissem, eructavit cor meum intellectum, et in pectus meum introivit sapientia. Faciunt autem inter vaticinia invo-

cationes ad Deum vivum et verum, et ad Sanctam Trinitatem, ut peccatorum meritis à veri inventione non impedianter. In aliis autem nationibus, quam hac Britannica, sicut et olim Trojana, de qua descendunt, prophetas hujusmodi raro reperies. Calcas etenim et Cassandra apud Ilion, nobilis illius obsidionis tempore vaticinii spiritum habentes, urbis excidium aperte prædixerunt; unde et Helenus Priami filios, qui Archiflamen eorum erat, propter vaticiniorum libros quos habebat, tam Calcantis, quam et aliorum longe ante super patriæ destructione, primo statim ad Græcos una cum Calcante se transulit anno, à quibus et egregie postmodum in Græcia remunerratus est. Cassandra vero puella Priami Regis filia, quotidie urbis eversionem canebat, nec ei tamen ob superbiam Trojanoruim nimiam et præsumptionem fides habebatur; nocte quoque qua urbs prodita fuit, proditionem ipsam et modum prodendi manifeste præcecepit; unde Virgilius:

—Tales casus Cassandra canebat.

Sicut et olim, stante adhuc Britonum regno, gentis excidium, et tam Saxonum primo, quam etiam Normannorum post adventum, Merlinus uterque tam Calidonius quam Ambrosius fertur vaticinando declarasse; illud quoque, quod de talibus A. Gellius refert, hic interserere dignum duxi: Quo die C. Cæsar et Cn. Pompeius, per civile bellum collatis signis in Thessalia confluxerunt, in Transpadana Italia memoratu digna res accidit: sacerdos namque Cornelius, et loco nobilis, et sacerdotii religione venerandus, et vitae castitate sanctus, repente, mota mente, Cæsarem viciisse proclamavit, pugnæque dies et exitus omnis, pugnandi reciprocationes, et ipsa duorum exercituum conflictatio ejus vaticinantis motu atque verbis repræsentata est. Si spiritu proferantur hujusmodi, scrupulosius lector inquiras; non dico Pythonico, non dæmoniaco, verum quia sicut solius Dei proprium est scire futura, sic et futurorum scientiam dare, spiritu scientiæ desuper et gratia dato. Divisiones quippe gratiarum

sunt, ut ait Apostolus, unus autem atque idem spiritus ; unde Petrus in Epistola Secunda : Non voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed Spiritu Sancto inspirati locuti sunt homines : ad idem facit illud in Daniele, quod Chaldaei Regi Nabuchodonosor super somnii sui interpretatione, quam ab ipsis extorquere volebat, responderunt : Non est, inquiunt, homo super terram qui sermonem tuum, Rex, possit implere ; sed neque regum quisquam magnus et potens verbum hujusmodi sciscitatur ab omni ariolo, et mago, et Chaldaeo, sermo enim, quem tu, Rex, quæris, gravis est, nec reperiatur quisquam qui indicet illum in conspectu Regis, exceptis Diis, quorum non est cum hominibus conversatio. Super eundem locum Hieronymus : Confitentur arioli, et omnis scientia secularis, præscientiam futurorum solius Dei esse, non hominum, unde probatur, prophetas spiritu Dei locutos, qui dixerunt futura. Ad hoc autem, quod objiciunt quidam, si spiritu Dei ducerentur, quandoque permitterent ; hæc dicit Dominus Deus, vel aliquid in hunc modum more propheticō, et quia talis prophetandi modus in Merlino non reperitur, eum potius Pythonico spiritu locutum esse plerique conjectant ; et quia etiam de sanctitate ipsius vel devotione, quamque fidelis fuerit minime legitur ; ad quæ respondeo, quod non solum sanctis, sed infidelibus interdum et gentilibus, sicut Baalæ et Sibyllæ, et etiam malis, ut Caiphæ, sicut et Beleæ, prophetiæ spiritus datus est ; unde Origenes super Numer. Ne mireris, eum quem diximus scribas et pharisæos et doctores populi significare Judæos de Christo prophetare, Caiphas enim ait : Expedit nobis, ut unus moriatur homo pro populo ; sed, inquit, quia erat pontifex anni illius, prophetavit. Nemo ergo extollatur, si prophetet, si præscientiam mereatur, quia prophetiæ destruentur, cessabunt linguae, scientia destruetur ; permanet autem fides, spes, charitas ; major enim est charitas, quæ sola nunquam cadit ; et non solum prophetizabant, sed virtutes et signa mali quandoque faciebant, quod plerique non poterant ; sicut Johannes Baptista, qui tantus erat, signa non fecit, sicut Johannes Evangelista testatur,

dicens ; et multi venerunt ad Jesum, et dicebant, quia Johannes quidem signum fecit nullum, &c. De matre quoque Domini non legitur quod aliquid fecerit ; de filiis etiam Schevæ legimus in Actis Apostolorum quod in nomine Jesu, quem Paulus prædicabat, dæmonia ejecerunt ; unde in Matthæo et Luca repieres : Multi dicent in illa die mihi, Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo dæmonia ejecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus ? et tunc confitebor illis, quia nunquam novi vos. Et alibi : Respondens autem Johannes, dixit : Magister, vidimus quendam in nomine tuo dæmonia ejicientem, et prohibuimus eum, quia non sequitur nobiscum. Jesus autem ait : Nolite prohibere eum, nemo est qui faciat virtutem in nomine meo, et possit cito male loqui de me : qui enim non est adversus nos, pro nobis est. Item Alexander Macedo gentilis montes Caspios transtulit, et decem tribus intra eorundem promontoria, ubi usque in hodiernum resident, et usque in adventum Eliæ et Henoc residebunt, miraculose conclusit. Merlini itaque prophetiam legimus, sanctitatem ejus vel miracula non legimus ; objiciunt, et quia prophetiæ non extra se fiebant, quando prophetabant, sicut de Merlino Silvestri legitur, quod amens factus prophetabat ; et de his similiter quasi arreptitiis, de quibus hic locuti sumus. Sed alii per somnia, visiones, et ænigmata, ut Ezechiel et Daniel ; alii per facta et dicta, ut Noe in archæ fabricatione ecclesiæ ; Abraham in filii immolatione Christi passionem ; Moyses dicens, Suscitabit vobis Deus prophetam de fratribus vestris, hunc audite, Christum significavit. Alii excellentiori quodam modo per internam Spiritus Sancti inspirationem ac revelationem, ut David, quibus id solum, quod in libro Regum I. de Saule legitur David per sequente respondeo : Quia cum accepisset Saul David in Naioth, qui est collis in Ramatha, ubi erat cuneus prophetarum, transfugisse, misit lictores in Naioth, ut raperent David, qui cum vidissent prophetas et Samuelem stantem super eos, factus est illis spiritus Domini, et prophetabant ; misitque secundos et tertios nuntios, qui

et ipsi prophetaverunt; et iratus Saul, abiit post eos, et antequam veniret in Naioth, ingrediens prophetabat, et quasi amens factus et exutus veste regia, tota die et nocte canebat cum cæteris, David et Samuele clam videntibus; nec mirum, si illi, qui spiritum Domini datamque desuper gratiam tantam subito suscipiunt, à terrenæ mentis interim statu alienari videantur.

## CAP. XVII.

## DE GENEROSITATIS AMORE ET GENEALOGIA LONGE RETENTA.

GENEROSITATEM vero, et generis nobilitatem præ rebus omnibus magis appetunt; unde et generosa conjugia plus longe cupiunt quam sumptuosa vel opima. Genealogiam quoque generis sui etiam de populo quilibet observat, et non solum avos, atavos, sed usque ad sextam vel septimam, et ultra procul generationem memoriter et prompte genus enarrat in hunc modum, Resus filius Gruffini, filii Resi, filii Theodori, filii Æneæ, filii Oeni, filii Hoeli, filii Cadelli, filii Roderici Magni, et sic deinceps.

Genus itaque super omnia diligunt, et damna sanguinis atque decoris acriter ulciscuntur. Vindicis enim animi sunt et iræ cruentæ, nec solum novas et recentes injurias, verum etiam veteres et antiquas velut instantes vindicare parati. Non urbe, non vico, non castris cohabitant, sed quasi solitarii sylvis inhærent; in quarum ejusdem margine non palatia magna nec sumptuosas et superfluas lapidum cementique structuras in altum erigere, verum tecta viminea, usibus annuis sufficientia, modico tam labore quam sumptu, connectere mos est: non pomeriis utuntur, non hortis, utrorumque tamen fructibus eis aliunde porrectis, libenter vesci solent. Agris igitur plurimum utuntur pascuis, parum cultis, floridis parce, consitis parcissime. Boves autem ad aratra vel plaustra binos quidam jungunt rarius, sed quaternos frequentius, stimulatore præambulo, sed retrogrado; quem et pericula plerumque dum tauri juga detractant retro cadendo contingit experiri. Falcibus quoque minus utuntur ad metendum; plus autem et expeditius ferro quodam modico in cultelli modum formato,

baculis binis ad capita laxe et flexibiliter catenato; sed quoniam

Segnius irritant animos demissa per aures,  
Quam quæ sunt oculis subjecta fidelibus,—

melius videndo quam audiendo modum attendes. Sunt et his naviculæ ad piscandum seu flumina transnavigandum viminiæ, non oblongæ, non rostratæ, sed quasi rotundæ, vel potius in triangulum formatæ, undique coriis animalium crudis intus et extra cunctæ; cum autem naviculum salmo injectus cauda fortiter percusserit, non absque periculo plerumque vecturam pariter et vectorem evertit. Naviculas istas piscatores patriæ ritu eundo et redeundo humeris portant, unde et famosus ille fabulator Bledhercus, qui tempora nostra paulo prævenit, super hoc casu sic ænigmatice proloqui consueverat: Sunt apud nos gentes quæ cum ad prædandum deprope rent, equos humeris impositos usque ad prædam ipsam portant, ad prædam vero capiendam equis insiliunt, atque capta statim equos humeris iterum injectos, domum redeundo reportant.

## CAP. XVIII.

DE ANTIQUA FIDEI FUNDATIONE, CHRISTIANITATIS AMORE  
ET DEVOTIONE.

PRÆTEREA olim longeque ante excidium Britannicum, quia per annos circiter ducentos per Faganum et Damianum ad petitionem Lucii Regis ab Eleutherio Papa in insulam transmissos, in fide fundati sunt et solidati; unde et à tempore quo Germanus Altisidiodorensis et Lupus Trecensis propter corruptionem quæ Paganorum Saxonum irruptionibus jam irrepserat, et præcipue ad expellendam hæresin Pelagianam, in insulam missi sunt, nihil hæreticum, nihil recte fidei contrarium sensere; ab eorundem quoque doctrina hæc, ut fertur, usque in hodiernum documenta tenuerunt.<sup>1</sup> De quolibet pane apposito primum fractionis angulum pauperibus donant; terni quoque in Trinitatis memoriam ad prandium sedent. Viro cuilibet religioso monacho vel clero, vel cuicunque religionis habitum præferenti, statim projectis armis cernuo capite benedictionem petunt. Episcopalem vero confirmationem et chrismatis (qua gratia spiritus datur) inunctionem, præ alia gente totus populus magnopere petit. Omnium quoque rerum quas possident, animalium, pecorum, et pecudum interdum decimas donant, quando videlicet vel uxores sibi martiali copula jungunt, vel peregrinationis iter arripiunt, aut quamlibet vitæ suæ, ecclesiæ consilio, correctionem assumunt: hanc autem rerum suarum partitionem decimam magnam vocant, cuius duas partes ecclesiæ suæ baptismali, tertiam vero episcopo diocesano dare solent. Præ omni autem peregrino labore, Romam peregre libentius eundo, devotis mentibus Apostolorum limina propensius adorant.

Ecclesiis autem et ecclesiasticis viris, sanctorum quoque reliquiis, et campanis bajulis, libris textis et cruci, devotam reverentiam exhibere, longeque magis quam ullam gentem his omnibus honorem deferre videmus ; unde et ecclesiæ istorum longe majorem quam alibi pacem habent. Non etenim in cœmiteriis solum, verum etiam extra procul per metas et fossas ulteriores ab episcopis causa pacis impositas et constitutas, animalibus ad pascua pax servatur ; ecclesiæ vero majores quibus majorem antiquitas reverentiam exhibuit ; quatenus armenta mane ad pascua exire et vesperi redire possunt, pacem præbent. Unde si cum principe capitales quis inimicitias incurrit, si ecclesiæ refugium quæsierit, eadem sibi et suis pace gaudebit ; adeo ut hac immunitatis indemnitate, longe canonum indulgentiam excedente, qui corpori solum et membris tali in casu salutem præstant, multi abutentes, audacius ob hanc impunitatem hostiliter excedunt, et ab his etiam refugii locis tam patriam undique totam quam principem ipsum graviter infestando molestant. Heremita et anachorita abstinentiæ majoris magisque spirituales alibi non videas : gens etenim hæc omni vehemens est intentione : unde et Sicut malis nusquam pejores, sic bonis meliores non reperies.